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Özet  

 
Doğal ve yapılı çevrede çoğu zaman kalıcı etki ve iz bırakan, olumsuz ve yönetilmesi güç doğal afetler 

yaşanmaktadır. 2050 yılında kentlerde yaşayanların oranının %66'ya çıkması beklenirken, iklim 

değişikliğinden kaynaklı afetlerin hızla artacağı da düşünülürse, çoklu tehlikelerin eş zamanlı/eşdüzey 

meydana gelme olasılığı da buna eklenirse, kombine afetlerin (deprem, pandemi, sel, fırtına vb.) daha 

fazla ortaya çıkacağı ve özellikle kıyı kentlerinde felaketlere yol açacağı kaçınılmaz bir gerçektir. Bu 

çalışmanın amacı, içerik analizi yöntemi ile Antalya özelinde 2012-2021 yıllarında meydana gelen iklim 

değişikliğinden kaynaklı afetlerin kombine (eş zamanlı/eş düzey) durumlarını tespit etmek ve afetler 

meydana gelmeden önce kombine/çoklu tehlike risk yönetiminin önemine dikkat çekmektir. 

 

Anahtar Kelimeler: Antalya, Kombine Afet, İklim Değişikliği 

 

 

 

1. Giriş 

 

Nüfus artışı ve kentleşme nedeniyle dünyanın birçok bölgesinde doğal afetlerden etkilenen insan 

sayısı da giderek artmaktadır [1]. Dünyanın birçok bölgesinin birden fazla türde doğal afete maruz 

kalıyor olması ve bunlara COVID-19 gibi beşeri afetlerin de eklenmesiyle beraber çoklu tehlike 

riskleri ortaya çıkmaktadır. Özellikle son yıllarda çoklu tehlike risk değerlendirmelerinin ve 

yönetimlerinin olmaması, COVID-19 pandemi krizinde felaket ortamları oluşturmuştur [2][3].   

 

Çoklu tehlike, “belirli bir yerde birden fazla tehlikeyi ve bu tehlikeler arasındaki, eşzamanlı veya 

kümülatif oluşumları ve potansiyel etkileşimleri dahil olmak üzere karşılıklı ilişkileri dikkate alan 

bir yaklaşım”dır [4]. Çoklu tehlikeler etkileşimli (birbirini etkileyen) ve bağımsız yaklaşımlara 

ayrılmaktadır. Bağımsız çoklu tehlikeler, tehlikelerin etkileşimlerini dikkate almaz, yani birden 

fazla farklı tehlikenin bağımsız olma durumunu kapsar [5].  

 

Bu tehlikeler, aslında afetlerin hem kapsayanı hem de kökenidir [6]. Kentleşme ile afetlerden 

etkilenme düzeyi artarken, 21. yüzyıldaki afet müdahalesinde dikkat edilmesi gereken önemli bir 

nokta ise çoklu tehlikelerin eş zamanlı/eşdüzey meydana gelme olasılığıdır: “Kombine afet”. Bir 

afet sistemi, basamaklı afetler (cascading disasters), afet bileşimi (disaster compounds) afet kümesi 

(disaster swarm), afet zinciri (disaster chain) ve bileşik afet (disaster compound) gibi karmaşık ağ 

sistemi davranışlarına sahip olabilir [7]. Bir afet sürüsü ise felaketlerin genellikle mekânsal ve 

zamansal kümeler halinde meydana geldiği fenomen anlamına gelir [8]. Afet zincirleri (veya 

kademeli afetler), bir afet ile diğer afetler arasındaki tetikleyici veya nedensel ilişkiyi ifade eder. 
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Ayrıca paralel afet zincirlerine (birden çok; veya dalgalanma davranışı) ve düzensiz afet 

zincirlerine (birbiri ardına; veya domino etkisi) ayrılabilir [7] [8]. Afet bileşiğini ise herhangi bir 

nedensel ilişki olmaksızın iki veya daha fazla felaketin aynı anda veya art arda meydana geldiği ve 

ayrı ayrı ele alındığında aşırı olmasalar bile, her felaketin basit toplamından çok daha büyük 

sonuçlara yol açtığı bir durum olarak anlamak gerekir.  

 

Afet sistemlerinin bu karmaşık özelliklerini doğru anlamak, tehlikelerin ve afetlerin oluşum 

sürecini daha iyi anlamak bakımından önemli olduğundan bu çalışmada tüm bu afetleri içeren tek 

bir kavram olarak “kombine afet” kavramı kullanılmıştır. Ayrıca iklim değişikliğinden kaynaklı, 

özellikle hidro-meteorolojik afetler (sel, fırtına, heyelan vb.) birleşimi “kombine afet” olarak ifade 

edilir. 

 

İklim değişikliği ve doğal afetlerle birlikte olayların tetiklediği hasarın ikili, üçlü, ..., çoklu doğası 

ciddi sorunlar oluşturacaktır. Örneğin, hidro-meterolojik afetlerin en kötü senaryo olan büyük bir 

depremle birleşmesiyle (kombine afet) birlikte feci hasar meydana gelebilir. Deprem halihazırda 

ani gelen bir risk oluştururken, bu en kötü durum senaryosu iklim değişikliğinden kaynaklı afetlerin 

boyutlarını ve sayısını arttırmasıyla beraber güçlü bir gerçekleşme olasılığı sunmaktadır. Bu 

durumda “kombine afet” birden fazla felaketin birleşmesine maruz kalınan afetler olarak 

tanımlanabilir.   

 

Türkiye açısından bakıldığında, içinde bulunduğumuz dönemde aslında kombine afeti yaşamış 

bulunmaktayız. 30 Ekim 2020’de meydana gelen İzmir depreminde tsunami riski yer alırken aynı 

zamanda pandemi ile mücadele vardı. Bunlar olurken şiddetli bir yağış ve sel de eklenseydi altyapı 

ve kent bir kaosa sürüklenmiş olacaktı. Böyle bir senaryoda özellikle Türkiye kıyı kentleri büyük 

risk altındadır; çünkü bu bölgeler iklim değişikliğinden kaynaklı afetlerden daha fazla etkilenirken, 

Türkiye’nin deprem risklerinde kıyı bölgeleri ön plana çıkmaktadır. Bu nedenle bu proje önerisinde 

iklim değişikliğinden kaynaklı afetlerin kombine olarak ele alınması özgün yanını da ortaya 

koymaktadır.  

 

Bu çalışmanın amacı, içerik analizi yöntemi ile Antalya özelinde 2012-2021 yıllarında meydana 

gelen iklim değişikliğinden kaynaklı afetlerin kombine (eş zamanlı/eş düzey) olma durumlarını 

tespit etmek ve afetler meydana gelmeden önce kombine/çoklu tehlike risk yönetiminin önemine 

dikkat çekmektir. Çalışma kapsamında ayrıca son zamanlardaki iklim değişikliğinden kaynaklı 

hidro-meteorolojik afetler de bu bağlamda ele alınacaktır.   

 

 

2. Yöntem 

 

2.1. Araştırma Alanı  

 

Küresel boyutta hangi afet türlerinin daha çok yaşandığı ve ne boyutta olduğunu görebilmek için 

geçmişten günümüze yaşanan afet olayları çalışma kapsamında detaylı analiz edilmiştir. Kapsamlı 

bilgileri içeren ve küresel-bölgesel-yerel düzeyde veri envanteri bulunan EM-DAT veri tabanına 

göre, 1900-2020 yıllarında dünyada toplam 13.234 doğal afet olayı rapor edilmiş olup, bunların 

yaklaşık %65'i hidro-meteorolojik afetlerdir ve son on yılda hızla artmaktadır [9]. Türkiye’de ise 
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son zamanlarda hidro-meteorolojik afetlerden yaklaşık 2 milyon kişi etkilenmiştir. Meydana gelen 

bu felaketlerin kentsel alanlarda yoğunlaşması, sosyo-ekonomik-mekânsal (SEM) 

etkilenebilirliğinin artması ve yoğun şekilde maruz kalınması anlamı da taşımaktadır [10] [11]. 

Dünyanın dört bir yanındaki birçok büyük kentin coğrafi durumu (özellikle kıyı kentleri) ciddi 

doğal afet riskleri ile karşı karşıyadır [12] [13]. Bu nedenlerden dolayı çalışmada iklim 

değişikliğinden kaynaklanan hidro-meteorolojik afetler ele alınacaktır. 

  

Ulusal ve uluslararası kuruluşların yaptığı bilimsel çalışmalar sonucu ortaya çıkan senaryolara göre 

Antalya gibi önemli kıyı kentlerinin sel, kuraklık, taşkın, deniz seviyesinin yükselmesi gibi afetlere 

maruz kalacağı öngörülmektedir. Bu afetlerin eş zamanlı gerçekleşme olasılığı (kombine afet) 

büyük bir risk (felaket) teşkil etmektedir. Bu nedenle çalışmada “Antalya ili” örneklem alan olarak 

seçilmiş, afetlerin kombine durumları analiz edilmiştir. 

 

2.2. Çalışmanın Yöntemi: İçerik Analizi 

 

Çalışmada “Antalya özelinde iklim değişikliğinden kaynaklı kombine afetleri” tespit edebilmek 

için içerik analizi yöntem ve teknikleri kullanılmıştır. İçerik analizinde çalışmanın amacına uygun 

olarak araştırma evreni/örneklem seçilmiş, kavramlaştırma ve kod kategorileri belirlenerek, veri 

toplama, kodlama, bağlam oluşturma, çıkarsama ve yorumlama yapılmıştır.  

 

Çalışmada kombine afetleri (eş zamanlı/eş düzey) tespit edebilmek için son 10 yılda meydana gelen 

hidro-meteorolojik afetler (2012-2021) “Google Haberler” veri tabanında Tablo 1’deki kelimeler 

özelinde taranmış ve veri setleri elde edilmiştir.  

 

Table 1. “Google Haberler”de taranan kelimeler 

 

Taranan Kelimeler Taranan Yıllar 

Antalya 

“afet” 2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

“sel”, “taşkın”, “su baskını” 

“heyelan” 

“fırtına” 

“hortum” 

“aşırı yağmur”, “aşırı yağış”, 

“sağanak” “şiddetli yağış” 

“dolu” 

 

“Google Haberler”de yapılan taramalar sonucunda 95 haber derlenmiş, her biri yıllara göre 

belgelendirilmiş ve kodlama aşamasına geçilmiştir (bkz. Şekil 1). Bu aşamada elde edilen veriler 

sonucunda “sel/taşkın/su baskını, heyelan, fırtına, hortum, dolu, aşırı yağış” kodları 

oluşturulmuştur. Haberlerin içerisinde yer alan bilgiler detaylı okunarak belirlenen afetler 

kodlanmıştır. 
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Şekil 1. Kodlama Aşaması 

 

 

3. Bulgular 

 

Araştırmada Tablo 1’de yer alan taramalar sonucunda elde edilen 95 haber afet türleri özelinde 

kodlanmıştır. Bu kodlamalar sonucunda hangi haberde hangi afet veya afetler (kombine afet) 

gerçekleştiği bulunmuştur. Bu kodların görselleştirilmesinde anlamlı korematik şemalar 

kullanılmıştır. 

 

 
 

Şekil 2. Kodlamalar Sonucu Ortaya Çıkan Afetler 
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95 haber içerisinde 148 afet kodlanmış, bu da bir haber içerisinde birden fazla afetin (kombine) 

meydana geldiğini göstermiştir. “Aşırı Yağış” afeti 44 kez kodlanmış ve en fazla gerçekleşen afet 

olarak görülmüştür. Ardından ise 39 kez kodlanan “Sel/Taşkın” afeti gelmiştir. “Fırtına” ve 

“Hortum” afetleri sırasıyla 24 ve 23 kez kodlanarak 3.sırada gelmiştir. En az kodlanan afetler ise 

“Heyelan” (11 kod) ve “Dolu” (7 kod) afetleri olmuştur (Şekil 2). 

 

İKİLİ KOMBİNE AFET 

 

 

 
Şekil 3. Hidro-Meteorolojik İkili Kombine Afet Durumu 

 

Aynı haber içerisinde meydana gelen afet kodlarının kesişmesi ile kombine afet durumları tespit 

edilebilmiştir. İkili (iki afetin kesişmesi) ve üçlü (üç afetin kesişmesi) hidro-meteorolojik kombine 

afet Antalya’da görülmektedir. 17 haberde “Aşırı Yağış” ve “Sel/Taşkın” afeti beraber kesişmiştir. 

Ardından “Aşırı Yağış” ve “Fırtına” afeti 5 kez, “Aşırı Yağış” ve “Hortum” afeti 4 kez, “Aşırı 

Yağış” ve “Dolu” afeti 3 kez, “Fırtına” ve “Hortum” afeti 2 kez, “Fırtına” ve “Dolu” afeti 2 kez, 

“Heyelan” ve “Sel/Taşkın” afeti 2 kez kesişmiştir. İkili kombine afet durumlarında Antalya 

özelinde 7 durum ortaya çıkmış, bu durumların 4’ünü aşırı yağış afetinin tetiklediği görülmüştür 

(bkz. Şekil 3).   
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ÜÇLÜ KOMBİNE AFET 

 
 

 
 

 
Şekil 4. Hidro-Meteorolojik Üçlü Kombine Afet Durumu 

 

Üçlü kombine afet durumu incelendiğinde, 6 kez “Aşırı Yağış”, “Fırtına” ve “Sel/Taşkın” 

afetlerinin aynı haber içerisinde kesiştiği görülmüştür. “Aşırı Yağış, “Hortum” ve “Sel/Taşkın” 

afetleri ile “Aşırı Yağış”, “Hortum” ve “Fırtına” afetlerinin 3 kez kesiştiği sonucuna ulaşılmıştır. 

“Aşırı Yağış”, “Fırtına” ve “Dolu” afeti ise 1 kez kesişen üçlü kombine durum olmuştur. Üçlü 

kombine afet durumlarında ikili kombine afetlerde olduğu gibi “Aşırı Yağış” afeti hepsinde rol 

almıştır. Antalya özelinde toplamda üçlü kombine afette 4 durum ortaya çıkmıştır (bkz. Şekil 4) 

 

 

Sonuç 

 

Dünyadaki ve ülkemizdeki afetlerin gerçekleşme düzeyleri bakımından oldukça ciddi maddi, can 

kayıpları vb. olmaktadır. Bunların birden fazlasının bir araya gelmesiyle oluşan kombine afet 

durumlarında ise sonuç daha fazla etki göstermektedir. Bu yüzden kombine afetlerin de bu 

bakımdan ele alınması ve değerlendirmesi olası zararların ve etkilerin minimize edilmesini 

sağlayacaktır. 

 

Bu bağlamda, çalışmada yapılan içerik analizi sonucunda Antalya özelinde kombine afet 

durumlarının olduğu ve bunda aşırı yağışın etkin rol aldığı görülmüştür. İklim değişikliğinin bir 

etkisi olan aşırı yağışlar etkileşimli olarak diğer afetleri de ortaya çıkarmıştır. Antalya, hidro-

meteorolojik kombine afetlerden etkilenen bir kıyı kentidir ve ilgili zaman diliminde birden fazla 

afetin mekansal-zamansal riskini barındırması bu kenti kaosa sürükleyecek potansiyeli 

barındırmaktadır. Bu durumda, Antalya özelindeki çoklu tehlikeler sonucu oluşan kombine afetleri 
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ve durumları analiz ederek, gelecekte uygulayıcıların kombine afetlerin gerçekleşmemesi için 

çoklu tehlike risklerini yere özgü analiz ederek çözümler üretmesi gerektiği görülmektedir.   

   

Dünyanın dört bir yanındaki birçok büyük kentin coğrafi durumu (özellikle kıyı kentleri) ciddi 

doğal afet riskleri ile karşı karşıyadır [12] [13]. Bu durumda kentleşme eğilimi dünya genelinde 

hızla devam ederken, afet bilim adamları bölgesel afetleri ve felaket yönetimi yaklaşımlarını 

değerlendirirken, kombine afetlerin olma olasılığını değerlendirip, kentsel felaket riskinin 

özgüllüğüne giderek daha fazla önem çekmelidir.  
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